10 Notes denique, quod Maternitas diuina excedit etiam dignitatem visionem beatificam, cōsistenter in eo, quod videatur Deus clarè, intuituè, ac prout est in se. Ita Eximus Doctor Franciscus Suarez tom. 2. in 3. part. disput. 1. sect. 2. in hæc verba: Simpliciter maius Dei beneficium existimari debet, eligi Virginem in Matrem Dei, quam eligi, v.g. Pe-

trum ad gloriam, quia illa electio hæc in virtute, & eminētiori modo continet. Virgo Maria in primo Conceptionis instanti visionem claram Dei fuit sortita, imò & dignitatē Maternitatis diuinæ physicè acceptam, ut supra sect. 3. num. 22 ex Saauedra adstruximus: igitur cum iuxta Salazarium, & Ioannē de Cardenas (ille in cap. 8. Proverb. vers. 16. nū. 122. iste, disp. 1. de Infinita dignitate Matris Dei cap. 6. num. 94.) habeat B. Virgo, vi dictæ Maternitatis ius dominij in omnes creaturas, sic planè, ut illud habuerit in primo suæ animationis momento.

11 Sexto. Quia Pater Æternus habet dignitatem infinitam, ex eo, quod habet Filium infinitum. Ergo Mater Dei, quamvis alio inferiori modo, etiam habebit dignitatem infinitam ex infinita Filij dignitate. Hocce argumento usus fuit Pater Ioannes Ossorio tom. 3. Concion. 1. in Assumpt. B. Mariae, §. Quid ergo, ita inquiens: Sicut ergo infinita est dignitas Patris Æterni, de qua ille infinite gloriatur, quod eius Filius infinitus sit, ita suo ordine, ac gradu, infinita dignitas Maria est,
quod

quod eundem habeat communem cum Patre
Filiū. Adhæret Cardenas Iesuita cap. 4. nu.
65. At Filius semper infinitus : ergo & Pater
Æternus. Pergas. Ergo etiam Pater Æternus
habebit Imperium, & dominium in omnes
creaturas, ex eo, quod habet Filiū, tale Im-
perium, & dominium in creaturas sortitum
omnes (si enim Filius careret illo, & Pater
Æternus eo etiam careret, ac è conuerso)
ulterius pergas. Sed hic ipse Filius, etiā prout
Mariæ Augustissimæ, ab Imperio, atque do-
minio eiusmodi expers nunquam: igitur nec
eius Mater ab illo vñquā expers, atque adeò
illud habuit in primo etiam Conceptionis
instanti. Ex alijs *in precedenti sect. contextis*
id ipsum probari etiā queit. Quæ omittimus.

Sacra Deipara fuit profecto decens, quod in
primo sua Conceptionis instanti Impe-
rium in omnes creaturas
sortita foret.

12. **O** Scenditur primò. Quia Bartholo-
mæus Pisanus lib. 2. de Laudib. Vir-

gin. fruct. 7. pag. mibi 243. scribit sic: Maius est, omnibus paribus, esse Matrem Dei cui omnibus concurrentibus, quam sibi talem visionem esse communicatam. At Maria Augusta in primo suæ Conceptionis instanti fuit gaudia dignitate Maternitatis diuinæ physice accepta: inquit & iphi fuit etiam tunc communicata visio clara Dei, ac prout est in se: Valde ergo ei decens, quod in tali instanti dominium, & Imperium in omnes creaturas sortita foret. Addiderim, quod S. Ioannes Damascenus Orat. 2. de dormit. Virgin. ait: Virgo vitæ thesaurus, gratia abyssus immësa. Andreas Cretensis Orat. 2. de dormit. Deipara. Ita compellat Virginem Deiparam: Fons, qui non potest exhaudiri diuinorum iluminationum. Petrus Damianus Serm. de Assumpt. ait: Sic utrunque naturam Virgo singularis exuperat immensitate gratia, & D. Ildephonsum Serm. 2. de Assumpt. hæc diffundit. Vnde, quantum debemus, quia non possumus (scilicet venerari) implorandus est Spiritus Sanctus, qui eam replevit, & ornauit immensis largitatis suis manib[us]. Inquit & Serm. 3. de Assumpt. in-

quit: *Vnde fratres, admiratio illa Angelica non de Virginitate sola, qua fuit singularis in Maria; sed de immensitate gratiae venit. Decens igitur huic vitae thesauro, gratiae abyssum immensam, fonti diuinorum illuminationum, qui exhausti nequit: ut tranquille naturam immensitate gratiae exuperantibz ab Spiritu Sancto immensis largitatis suæ muneribus ornata, atque repletæ, immo & immensitate gratiae, & non solum virginitatis radijs præfulgenti, quod nunquam Imperio sit orbata eiusmodi, ac per consequens, quod habuerit illud in primo Conceptionis instanti suæ, & habeat ab hoc instanti ipsissimo, sibi ipsi revera valde decens.*

13 Secundo. Quoniam D. Bernardus apud doctissimum Velazquez de Concept. Differat. 3. Adnotat. §. fol. mibi 150. nro 4. ait: *Talis Deus decebat nativitas, ut non nisi Maria nascetur, talisque debebatur Mariæ partus, ut non pareret nisi Deum. Et Rutilius Benzonius Lautetanus Antistes lib. 2. in Magnificat cap. 22. haec scribit: Sicut enim Deus ex Deo est, sic Deus ex Maria, & sicut Deus*
Deum

Deum generat, sic Maria generat Deū Non quidem quod Mariae productio diuina, sicut Patri, aut natura diuina subsit; sed quod accuratissima Dei manu talis, tantaquè effecta sit, Spiritu Sancto corpus, & animam ipsius tam immensa diuinitatis affluentia preparante, ut reapse digna, & opportuna Dei Mater, à qua ipsemet Dei Filius congruè, & pro dignitate genus duceret, effici mereretur, inquit idē Velazquez ubi suprà, Adnotat. 3. fol. mihi 147. Decens ergo Virgini Augustissimæ, vt à primo Conceptionis instanti Imperium tale profectò sit sortita. Notes, quod Beatus Ignatius in 1. Epistol. ad Ioan. apud Ioannem Baptista de Lezana in lib. Apologet. de Concept. cap. 16. pag. 73. inquit: *Hac talia excita erunt viscera mea, & cogunt valde desiderare asperatum huius, si fas sit fari, cœlestis prodigijs, & sacratissimi monstri.* Monstrum significat illud, quod singulare aliquid ignotum, & inauditū monstrat. Qualiter Virgilius, Aeneid. 3. dixit:

Horrendum, & dictu video mirabile
monstrum,
Nec dubijs ea signa dedit Tritonia
monstris. *Aeneid. 2.*

Prodigium aliquid nouum, miraculosum, &
supra ordinem naturæ existens etiam deno-
tat, etiam commonstrat. Vnde Matuanus ip-
se *Aeneid. 3.* sic concinit:

Sola nouum, dictuque nefas Harpya, Celeno
Prodigium canit.

Decens ergo huic cœlesti prodigio, & mon-
stro sacratissimo, quod in primo suæ anima-
tionis momento dominum, & Imperium in
creaturas omnes sortita foret.

14 Tertio. Nam Guillelmus *Cant. 4.n.5.*
hæc diffundit: Sicut non decebat, Matrè Ver-
bi etiam alios parere: ita nec Matrem Verbi
alijs sacra illa ubera admouere. Proinde, si-
cūt materna viscera sibi sanctificarat, quibus
Unicus portaretur: sic etiam materna sibi san-
ctifi-

etificauit ubera, quibus unicus aleretur. Ideò dictum est: Beatus venter, Eccl. Et ubera, Eccl. Quo sit, ut nemini præter Christum ubera Deiparæ sucta, sicut nemini præter illū venter destinatus Marianus. Pergas. Nō alijs Mariæ lac præbetur (solo Deo dignum) nè indè lactati infantes à vulgo *Dij* putarētur inscio. Sic penè *Dea* existimatur quidem Maria Augusta: sic lac eius purissimum, non reputatur vlo modo seruile, ut si quos aleret, iam isti tales, inscio vulgo, olim pro *Dij*s forent habiti: Ignaris hominibus erroris huiusmodi ansam creptam Deus voluit. Rem hanc aperio exemplo. A Deo sole fingunt, Dionysiu olim conuiuio exceptum: immortalem ambrosiam, nectarquè diuinum Sol ei porrexit, quo, si sapi, iam Dionysium fatebatur Deum, qui scilicet admittebatur ad epulas solis *Dij*s cōcessas. Vnde verò Sol Diuinitatem Dionysij auguratus? Sanè, quia licet ipse à fœmina mortali natus foret, enutritus diuino Iunonis lacte extiterat. Audias Nonum Dionys. 4.

Cui recreat mentem nullo discrimine cœna
Ambrosiam, nectarquè parans: dignusquè vi-
detur
Nectare, lacte prius sacro, quem Iuno bearat.

Decens ergo huic Matri, & Dignissimæ Ver-
bi: huic mulieri purissimæ, & eminentissimæ,
imò & singularissimæ, ut à primo suæ anima-
tionis momento in præfatum dominium, Im-
periumquè irrepat.

15 Quartò. Nam D. Chrysostomus tom.
6. Orat. 2. de Pentec. fusè, sed pulchrè sub hac
forma disserit: *Accepit Christus primitias na-*
turæ nostræ, ac spiritus gratiæ nobis retribuit.
Et quemadmodum longo in bello fit, cùm de-
rempta pugna, fuerit confecta pax, qui sibi in-
nicem infensi erant, pignora mutua sibi dant,
& obsides: sic inter Deum, & naturam euenit
humanam. Pro pignoribus, & obsidibus hac
primitias misit, quas in cœlum tulit Christus:
nobis ille Spiritum Sanctum pignoris, & obsi-
dis loco remisit. Porro nos pignora, & obsides
habere hinc liquet. Nam ex genere Regio pig-

126 Disput. Appendix. Sect. Vnic.
nora, & obſides eſſe oportet: idcirkò etiam Spi-
ritus Sanctus ad nos missus eſt, ut qui maximè
Regia ſit ſubſtantia: quemadmodum, & qui
à nobis ſurſum euectus eſt, ex genere fuit ortus
Regio, quippe qui Dauidis eſſet ex ſemine. Re-
galem Christi carnem Dauidica ſic præbuit
Maria, vt ſolo Spiritu Sancto Rege compen-
ſare poſſet: & non decens, vt huicce Mariæ
Dauidicæ, in primo Cōceptionis instanti Digni-
tate Maternitatis diuinæ (physicè inspecta)
præfolgenti, Imperium, & dominium in om-
nes creatureſ veniat concedendum? A page.

16 Addas, quod Illuſtrissimus Antistes Ca-
ramuel, neclon, & acutissimus, in *Volumine*
paruo, cui titulus *Maria liber* n. 73. pag. 50.
hæc ſcribit: *Nec mirum in Maria Virgine li-
beralitas Personarum ſingularum ſplendat,*
*quia ipsa eſt Dei Patris Filia, Dei Filij Ma-
ter, Dei Spiritus Sancti Sponsa, Templumque*
totius diuinæ Trinitatis. Valde ergo decens,
vt eiusmodi liberalitas in primo animationis
momento in ordine ad Virginē expreſſa fo-
ret quoad id etiam, nempè, quod frueretur
tunc Imperiali dominio in omnes creatureſ.

Etiam.

Etiam addiderim, quod D. Bonaventura in
Medit. vita Christi, inquit: Meditare, quali-
ter tota Trinitas est ibi expectans responsio-
nem, & consensum huius sua Filiæ singularis.
Et non decens, huic totius Trinitatis singula-
ri Filiæ, quod in primo Conceptionis instanti
prædicto frueretur Imperio? Apage. Addas
insuper, quod ipse Doctor Seraphicus in Spe-
cul. lect. 3. diffundit hæc: Quid enim totus mū-
dus haberet, si Solem non haberet? Propter hoc
benè Bernardus ait: Tolle corpus hoc solare,
quod illuminat miidum: ubi dies? Tolle Ma-
riam hanc maris stellam, quid nisi caligo in-
noluens, umbra mortis, ac densissima tenebra
relinquerentur? At Virgo Deipara Stella ma-
ris in primo Conceptionis instanti, ergo in eo
instanti valde ipsi decens, quod præfatū Im-
periū sortita foret. Addiderim denique, quod
S. Ireneus (apud P. Salazar. in cap. 31. Proverb.
nu. 178.) in verba prorumpit eiusmodi: Quid
est, quod sine Maria consensu non perficitur
Mysterium Incarnationis? Quia nempe vult
illam Deus omnium bonorum esse principium.
Decens ergo huic principio, Mariæ scilicet, ut

à primo suæ animationis momento in omnes creaturas sortiretur Imperium. Præterquam quod Daniel Agricola in Stell. 3. Coronae 8. ait: Reginam etiæ cœlestis Regni, ubi plenariam habet potestatem, quoscumque voluerit introducendi, quidquid voluerit, imperandi, quidquid à Filio perierit, obtinendi. Valde ergo decens Reginæ eiusmodi, ut tali Imperio nunquam sit orbata. Addendum denique, quod S. Ildephonsus in Corona Virginis cap. 15. agens de bonis, quæ hominibus cōfert Deus, ait. *Omnia bona, quæ illis summa Miserias decreuit facere, tuis manibus decreuit commendare. Cōmissi quippè sunt tibi thesauri sapientiae, & scientiae, iocalia charismatum, decoramenta virtutum, ornamenta gratiarū.* Cūm igitur ex his bonis super nos seminas, sterilitatem nostram fœcudas. Et Albertus Magnus in cap. 2. Cant. ad ea verba: *Introduxit me Rex in cellam vinariam,* scribit sic: *Ipsa est etiam cellaria totius Trinitatis, quæ de vino Sancti Spiritus propinat, cui vult, & quantum vult, & quando vult.* Imò & D. Bernardus Serm. de Aquaduc. ante medianam, inquit: *Totius*

tius boni plenitudinem posuit in Maria, ut proinde si quid spei in nobis est, si quid gratiae, si quid salutis, ab ea nouerimus redundare. Decet ergo tam Magnæ Virgini, ut nec in primo suæ Conceptionis instanti prædicto Imperio orbata existeret.

17 Quinto. Quia Canticor. 3. dicitur: *Quæ est ista, quæ ascendit sicut virgula fumi?* At cum fumo similis Virgo purissima? Respōsum offero, & libentissimè. Audias. Ascensus est quidem indebitus, violentusquè corporibus gravitate pressis sua: at fumo aëre leuiori naturalis. In statu gratiæ est analoga Philosophia: Corpus, quod corrumperit, aggrauat animū, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. Vnde sit, quod corporei sensus illiciant nos, & nostros animos aggrauēt, & in abyssus miseriarum, & culparum impellant. At Mariæ Augustæ corpus, Mariæ purissimæ animus, quia nec corporeis, nec spiritualibus inficiuntur morbis, super pennas vētorum ad ætherea tolluntur fastigia. Præterquam quod, fumus ignis est siboles, & ut Philosophi adstruant, eiusdem indicium, & signum

num naturale. Angelorū ergo Regina, quippe quæ fumus, soboles ignis diuini est, in incēdio concepta. Igitur sine culpa concepta originea. Etenim ignis diuinus profectò gratia est, charitas est: & debet, qua ignis, producere calidam, non frigidam; qua diuinus, diuam, non ream, qua gratia, gratam, non infensam, qua charitas, charam, odio non affectam, ut argutissimè docuit. Antistes Catamuel num. 80. pag. 58. Igitur cum Maria Augusta, nec corporeis, nec spiritualibus morbis infecta sit, nec vñquam fuerit, imò fuerit in igne cōcepta, fit consequens, ut sit ei, & summopere decens, quod à primo Conceptionis instanti Imperium in creaturas omnes sortita foret.

18 Addas, quòd Laurentius Justinianus Serm. de Annunciat. hæc in verba est quidem solutus: *Magna profecto fuit Maria gratia exuberans, atquè completa, quæ cœlis dedit gloriam, gaudium præstítit Angelis, seculo pacem refudit, fide docuit gentes, vitijsquè finem imposuit. Quomodo non est Maria, iuxta Gabrielis oraculum, plena gratia, quæ effecta est paradysi scala, cœli ianua, interuentrix mundi,*

di, Dei, atque hominum verissima mediatrix. Igitur decens huic cœlis danti gloriam, Angelis præstanti gaudium, sæculo refundenti pacem, fide docenti gētes, & vitijs finem imponenti, imò & huic etiam paradysi scalæ, ianuæ cœli, mundi interuentrici, Dei, atque hominum Mediatrixi verissimæ, ut tali Imperio nunquam sit orbata.

19 Sexto. Quoniam D. Bernardinus Senensis tom. 1. serm. 61. art. 1. cap. 2. inquit: Maria namque sola per multa millia annorum, antequam nasceretur, primo, & principaliter Adam, & Euam, & totam eius posteritatem præseruauit in esse. Constat nempe quod ex propria transgressione Adam, & Eua non solum mortis; sed etiam annihilationis exterminium meruerunt, & Diuina ultio, qua personarum acceptiōnem ignorat, sicut nec culpam Angelicam, sic nec etiam humanam dimisisset impunem. Sed propter præcipuam reuerentiam, & singularissimam dilectionem, quam habebat ad Virginem, præseruauit. Quia eam ab aeterno super omnes creaturas Deo non uniendas, quæ creanda erat, super excessiōnē dilexit, propter ea.

terea præseruati sunt protoplasti, nec, ut merebantur, in nihilum sunt redacti. Et Pelbartus lib. 11. Stell. part. 2. cap. 2. inquit: Beatissima Virgo Maria totum mundū à principio creationis humani generis usque ad finem durationis sua, præseruauit, & præseruat in esse. Decens ergo huic præseruatri, huic dilectæ à Deo, ab æterno, & super excessiuè dilectæ super omnes creature (quæ creandæ erant) Deo non vniendas, quod a primo suæ animationis momento in præfatum Imperium irreperet. Notes, quod Dionysius Richelius lib. 2. de Laudib. Virginis art. 23. ait: *Insuper amatissima Dei Virgo Christifera dici potest mundi saluatrix propter eminentiam, virtuositatem, & meritum sua compassionis, quæ patienti Filio fidelissimè, ac acerbissimè, condolēdo, excellenter promeruit, ut per ipsam, hoc est, per preces eius, ac merita, virtus, ac meritum passionis Christi communicetur hominibus.* Huic ergo mundi Saluatri valde decens, ut in primo etiam Conceptionis instanti, foret Imperatrix, atque Monarcha illius. Notes etiam, quod D. Augustinus Serm. de Assumpt. hæc dif-

diffundit: *Vnusquisque enim Sanctorum specialibus quibusque locis variorum auxiliorum suffragia contulit, hac vero beatissima, singularis Virgo, & Mater, vniuerso mundo in peccatum lapsō generaliter salutem inuexit.* Quæ verba sunt in *Milleloquio Augustini tom. 3. Bibliotheca Virginea:* Huic igitur, quæ vniuerso mundo in peccatum lapsō generaliter inuexit salutem, decens profectò, ut in primo Conceptionis instanti Imperatrix foret, atque Monarcha illius.

20 Septimò. Quia Doctissimus Caravel in suo Volumine, cui titulus *Maria liber num. 95. pag. 64.* hæc in verba solutus est: *Maria Sydns est errore carens, quia non solum habuit subsequentem gratiam, qua reliquis Sanctis conceditur, sed præuenientem etiā, qualem nemo Sanctorum habuit.* Testor S. Epiphanius dicentem. Inuenitur Virgo esse Cœlestis (ecce astrum purissimum obseruandum proponit, & Astrologia Virginea ludum aperit) sed qualis est hac noua stella? Sponsa, & Mater. Sponsa quidem Dei, & Immaculata Solis Iustitiae Mater. Et rationem subiungit.

Quia donorum antenuptialium nomine Spiritum Sanctum accepit. Alias animas Deus ut sponsas tuetur, & donis nuptialibus ornat: at Marianam etiam antenuptialibus. Nuptiae enim in ipsa Conceptione celebratae afferuntur, & has ipsas antenuptialibus gratijs, & fauoribus fuisse praeuentas. Stat ergo, alias animas e carceribus erui, ad nuptias duci: at Marianam antenuptialibus fauoribus praeuentam ab omni seruitutis, & captiuitatis in cursu preseruatam: ergo huic ab omnici captiuitate, ac seruitute experti Mulieri, huic Cœlesti Virgini: huic Astro purissimo: huic nouæ Stella: huic, quæ Spiritum Sanctum donorum antenuptialium accepit nomine, valde decens, quod tale Imperium semper sortita foret, atque adeò in primo animationis suæ momento: Notes, quod Romani Duces ab exercitu solebant suo, *Laureatas* ad Senatum mittere *Epistolas*, vt priusquam resignatae, ipso statim aspectu victoriam nunciarerent. Sophocles in *Oedip. de nuncio:*

O Appollo! utinam ille ita felici
Auspicio veniat, ut vultu late adest:
Aspectu quidē hilaris apparat: quod nisi esset,
non ita
Coronatus incederet lauri frondibus.

Nec vice versa lætum sanè gestaret nunciū,
quin deueniret coronatus, & hilaris. At Con-
ceptio Virginis Augustæ gaudij, idest, liberta-
*tis, prædicatur nuncia: ergo decens ipsi, ut co-
ronata exprimatur tunc, & existat, & nō Co-
rona quauis, sed Imperiali, atque adeò ex
tunc Imperiale dominium in creaturas om-
*nnes sortita sit.**

ARGVMENTA SOLVTA.

21 Obijcies primò. Quia non cogit pie-
tas, ut veritatis Mater falso honore afficia-
tur, ut enim inquit D. Bernardus: Honor Re-
ginae iudicium diligit: Virgo Regia falso non
eget honore, veris cumulata honorum titulis,
infulis dignitatum: igitur Maria Deipara ho-

nore eiusmodi, sicut nimirum in eo, quod in primo Conceptionis instanti sortita sit Imperium in omnes creature, afficienda minime, quippe qui falsitatem redoleat.

22 Respondetur, quod prius obiector, seu qui hanc obiectionem attexit, probare debebat, nostrum Assertum falsitatem praesumere (quod non probabit) & tunc assentirentur, cum textum in illud conuenire, quod Mater veritatis falso non eget honore. Vel respondeas, quod talis textus non est ullo modo D. Bernardi, sed impostoris illius Nicolai, de quo idem Bernardus *Epistol. 298. ad Eugenium Papam* conqueritur, quod adulterato eius sigillo, multas sub nomine, & sigillo Bernardi conscripsit Epistolas, ut P. Petrus de Ojeda in *Apolog. pro Immaculata Conceptione cap. 14.* multis probat. Imo nec Bernardus contra purissimam Conceptionem talia scriberet, qui alijs in locis militauit pro ipsam.

23 Obijcies secundò. Quoniam D. Thomas 3. part. quest. 27. art. 2. ad 2 ait: *Beata Virgo contraxit quidem originale peccatum;*

sed

sed ab eo fuit mundata, antequam ex utero nasceretur. Et hoc signatur Iob. 3. ubi de nocte originalis peccati: Expectet lucem, id est, Christum: Et non videat (quia nihil inquinatum incurrit in illam, ut dicitur Sap. 7.) nec ortum surgentis Aurora, id est, Beata Virginis, que in suo ortu à peccato originali fuit immunis: Igitur iuxta S. Doctorem, Dignissima Mater Dei contraxit originale peccatum: igitur, vi huius contractionis, fuit in primo Conceptionis instanti subiecta Dæmoni Maria Augusta: Igitur in hanc creaturam saltim in eo instanti, nec Imperium, nec dominium habuit: non ergo tunc in omnes creaturas Imperiale sortita dominium. Alioqui Dæmoni minimè tunc subiecta.

24 Respondetur, quod Angelicus Doctor fuit quidem locutus de cōtractione peccati originalis, non *actuali*, sed *debitali* solum; seu de cōtractione originalis, quantum ad debitum, præcisè: Quo sit, ut Sacra Deipara (secundum D. Thomam) contraxerit debitum peccati originalis, non verò originale peccatum: Idque patet. Nam ipse Angelicus

Præ-

Præceptor in 1. dist. 45. quest. 1. art. 3. ad 3. ait:
Talis fuit puritas B. Virginis, qua à peccato
originali, & actuali immunis fuit. Fuit au-
tem sub Deo, in quantum erat in potentia ad
peccandum. Et in Opuscul. de Salut. Angelica,
& eius Expositione, hæc conscripta offert:
Ipsa (idest, Maria) purissima fuit quantum
ad omnem culpam, quia nec originale, nec
mortale, nec veniale peccatum incurrit. Eius-
modi verba referuntur à Doctissimo Cani-
sio 1. de Deipara cap. 6. Nec illa potuit dene-
gare Cardinalis Turrecremata, teste Salme-
ronio in Epistol. ad Rom. disput. 51. Qui ipse
cum revera opposito subscripterit, illamet nec
negare, nec immutare ullo modo fuit ausus.
Imò & lib. 6. ad cap. 3. Epistol. ad Galat. ex
Impressione Pariensi, ex officina Oudini Pe-
tit. anno 1541. hæc Angelicus subtexuit Aqui-
nas: *Nam ipse solus (Christus) & singularis*
est, qui non subiacet maledictioni culpa, & si
maledictio pro nobis dignatus sit fieri. Vnde
dicitur in Psalmo, singulariter sum ego; item,
non est, qui faciat bonum, & Ecclesiastes 7. Vi-
rum de mille unum reperi, scilicet Christum,
qui

qui esset sine omni peccato; mulierem autem ex omnibus non inneni, qua à peccato immunis esset ad minus originali, vel veniali. Excipitur purissima, & omnia laude dignissima Virgo Maria. Quæ doctrina in fauorem Conceptionis notata in Margine existit. Addas, quod ipse S. Doctor in i. ad Anibaldum dist. 44. artic. 3. ad 3. hæc in verba prorumpit: *Ad tertium dicendum, quod purius dicitur aliquid per recessum à termino, melius per accessionem ad terminum.* Illud ergo, quod ita recepit ab impuritate culpa est ita purum, quod nihil potest esse eo purius; non tamen sequitur, quod non possit eo aliquid esse melius, nisi acciperemus puritatem ab omni defectu, & imperfectione: sic autem non loquitur Anselmus. Præfatum testimonium Thomisticum expendens M. Saancdra disputat. 16. sect. 17. num. 696. ita scribit: *Ecce tacite suam sententiam profert. S. Thomas, &c. sentit enim, Anselmum loquutum esse de puritate in Virginie sanctissima, ut dicit recessum à termino, scilicet ab impuritate, & hoc modo Mariam*

san-

sanctissimam esse purissimam , quia scilicet recessit ab omni impuritate , & hoc voluisse Anselmum; non tamen voluisse positiuè ita esse purissimam , ut sanctior , & melior à Deo creari non posset : potuit enim Deus in primo Conceptionis instanti conferre illi omnē sanctitatem , & gratiam , quam nunc habet in Cœlo , & tunc non esset purior , quia non magis recessit à peccato originali , quam nunc ; esset tamen melior , & sanctior , quia haberet maiorem puritatem posituam , scilicet maiorem , & intensiorem sanctitatem , & gratiam . En Lector , D. Thomas quarto loco immunitatem , & puritatem Virginis serio affirmat . Cum ergo Dignissima Mater Dei in primo suæ animationis momento non incurrit originale peccatum , vt ex dictis à Præceptore Angelico satis constat , sit consequens , vt tali in momento , nullatenus Dæmoni subiecta fuerit : ac proinde in eum vtique Imperium , & dominium tunc habuerit : igitur in omnes creaturas : eo quod Virgo Augusta tunc dignitate Maternitatis diuina decorata : cui tale do-

dominium, & Imperium annexum, imò & innixum.

25 Obijcies tertio. Quia nec Euangelistæ, nec Patres adstruunt, Virginem Deiparam in primo suæ Conceptionis instanti habuisse dominium, & Imperium in omnes creaturas: ergo tale Imperium excludendum à Virgine in prædicto instanti.

26 Respondetur, quod licet antecedens, quia verum, non possit non admitti; consequentia tamen, negari, & prorsus, debet. Imò ideò crederem, ideò apud Euangelistas priuatas Deiparæ subticeri prærogatiwas (cum tamen apud ipsosmet priuilegia aliorum Sanctorum fusè celebrentur) ut ex silentio eiusmodi sublimius longè aliquid foret cogitatum à nobis. Non pigeat, tametsi plura, legere, quæ non piguit, quia profecto piissima, ex D. Thoma Valentino *Concion. 2. de Natiuit. Virgin.* transcribere, hunc in modum contexta: *Cogitanti mihi, ac diu hesitanti, quid cause sit, quod, cum Euangelista de Ioanne Baptista, & alijs Apostolis tam longum facere*

tractatum; de Virgine Maria, qua vita, &
dignitate omnes antecedit, ita summatim
percurrent historiam: cur (inquam) non tra-
ditum est memoria, quomodo concepta, quo-
modo nata, quomodo nutrita, quibus moribus
decorata, quibus virtutibus ornata, quid cum
Filio in humanis egerit, quomodo cum illa
conuersata sit, quomodo post eius Ascensionem
cum Apostolis vixerit. Magna erant hec qui-
dem, & memoratu digna, & qua cum summa
deuotione à fidelibus legerentur, à populis am-
plete rentur. Hac, inquam, mihi histanti, cur
de actibus Virginis, sicut de actibus Pauli,
non est compositus liber? Nihil aliud occurrit
(accusare enim Euangelistas negligentia, si-
c ut impium, ita & temerarium iudico) quam
ita placuisse Spiritui Sancto, eiusque prouide-
ria Euangelistas sibiisse, propterea, quia Vir-
ginis gloria, sicut in Psalmo legitur, omnis
intus erat, & magis cogitari poterat, quam
describi: sufficitque ad eius plenam historiam,
quod scriptum est in themate, quia de illa na-
tus est Iesus. Quid amplius quaris? Quid ultra

requiris in Virgine? Sufficit tibi, quod Mater Dei est. Quanam, obsecro, pulchritudo, quænam virtus, quæ perfectio, quæ gratia, quæ gloria Matri Dei non congruit? Ergo stat optimè, quòd Dignissima Mater Dei in primo suæ Conceptionis instanti Imperio sit gaudia eiusmodi, licet apud Euangelistas id tacetur. Sufficit enim tibi, & nobis, quòd Mater Dei est. Quænam, obsecro, pulchritudo, quænam virtus, quæ perfectio, quæ gratia, quæ gloria Matri Dei non congruit? Imò, & quæ excellentia, quæ magnitudo (inquit idem S. Doctor Concion. 3. de Natiuit. Virgin.) decuit Virginem, ut esset idonea Mater Dei; (loquitur de Maternitate diuina in actu exercito, aut practicè considerata) ergo & hanc excellentiam, & magnitudinem semper fuit sortita, atque adeò in primo Conceptionis instanti. Addidèrim, quod, cum Maria Augusta in primo animationis momento dignitate Maternitatis diuinæ physicè accepta, decorata fuerit, sit consequens, ut licet hoc (de quo in præsenti sit sermo) eam habere pro-

ailes.

T 2

fera-

feramus, non tamen assurgemus ad hunc superindicibilem honorem, quo Dei Genitrix prædicatur, & creditur. Illustratur, atquè fulcitur id pulcherrimis Celensis verbis lib. de Pan. cap. 21. sic se habentibus: *Et quid amplius ei assignare possumus diuini muneris, & honoris, quam, ut, quod verum est, fateamur, Genitricem eam Dei esse, & hominis?* Intra hoc dicitur, quidquid in eius commendatione affertur. Si Cœli Reginam, si Angelorum Dominam, vel quodlibet aliud excel- lissimum, tam ab humano corde, quam ore excogitatum protuleris, non assurges ad hunc superindicibilem honorem, quo creditur, & prædicatur Dei Genitrix. Præterquam quod D. Augustinus in Serm. de Assumpt. Virgin. ait: *Vbi Scriptura diuina nihil de illa commemorat, inquirendum est, quid conueniat rationi.* At *id* (de quo in præsen- ti loquimur) rationi non dissonum, immo conuenienter, ut potè Virgo Maria in primo Conceptionis instanti dignitate Maternitatis diuinæ decorata: cui scilicet annexa, & innixa

talis Imperialis dignitas: igitur cum inquit
cum à nobis sit, quid conueniat rationi (eo
quod nihil de hoc Scriptura diuina comme-
moret) & hoc inuentum sit, vi rationum,
quas probabilitet suprà attexuimus, sit pla-
nè, ut Virgo Augusta nullatenus eo priua-
ri debeat. Addas, quod ipse S. Doctor lib. 3.
de libero arbitrio, inquit: *Quidquid tibi ve-
ra ratione faciendum occurrerit, scias, Deum,*
in Virgine fecisse. (ly vera ratione innuit ra-
tionem, quæ ex bona conjectura venit. *Ea*
enim, quæ veniunt ex bona conjectura, vera
esse dicuntur, l. final. de probationibus) ergo
& istuc ob suprà à nobis dicta. Fatemur,
quod Patres nihil in *re ista* adstruunt. At
hoc non tollit, quin eiusmodi Imperium sit
fortita Dignissima Mater Dei in primo Cō-
ceptionis instanti. Nam Patres, et si non af-
firment, non tamen *id* denegant. Quod re-
uerà sufficiens est, ut nos licet illudmet ad-
struamus. Alioqui, *quidquid vera ratione*
*faciendum alicui occurreret, vel occurris-
set, non poterat, nec debebat, dicere, Deum*
in

in Matre fecisse sua, quod non asteuerabis; ut potè id contra tantum Doctorem sit adstratum.

**SVB CATHOLICÆ ECCLESIAE
Correctione ipsissima.**